ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP
Về việc xây dựng kế hoạch phổ

biến, giáo dục pháp luật lĩnh vực

hôn nhân và gia đình

        Đăk Pék, ngày         tháng        năm 2025

                     Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Văn phòng HĐND-UBND xã.

Ngày 05/9/2025, Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék nhận được văn bản kiến nghị

số 03/KN-VKS ngày 28/8/2025 của Viện kiểm sát nhân dân khu vực 11, tỉnh

Quảng Ngãi về việc khắc phục, phòng ngừa vi phạm pháp luật. Qua nội dung kiến

nghị, nhận thấy tình trạng ly hôn, tranh chấp về nuôi con chung trên địa bàn xã Đăk

Pék ngày càng phức tạp, trong đó, độ tuổi từ 18-35 tuổi chiếm gần 70% số vụ việc.

Để góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát

triển bền vững; đồng thời, hạn chế tình trạng ly hôn trên địa bàn xã; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã Đăk Pék yêu cầu:

1. Giao Văn phòng HĐND – UBND xã:

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội và các đơn vị có liên quan

xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác gia đình,

bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình; Luật hôn nhân và Gia đình; Luật bảo

vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; …

- Tham mưu thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở để kịp thời phát hiện, nắm

bắt nguyên nhân phát sinh mâu thuẫn trong gia đình; từ đó có giải pháp động viên,

hòa giải ngay từ khi mới phát sinh mâu thuẫn, tư vấn, định hướng giúp các bên tháo

gỡ vướng mắc, hạn chế tối đa tình trạng ly hôn, đặc biệt ở nhóm gia đình trẻ tuổi

(độ tuổi từ 18 đến 35).

2. Thời gian hoàn thành: Chậm nhất trong ngày 14/9/2025.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đăng Dự

		2025-09-11T14:32:07+0700

		2025-09-11T14:44:40+0700

		2025-09-11T14:44:40+0700

		2025-09-11T14:44:40+0700

		2025-09-11T14:44:40+0700